
Nº 110, segunda-feira, 11 de junho de 2018 175ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180611 00175

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÂO ELETRÔNICO Nº 4/2018

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL DE MS - AGRAER através da Coordenadoria de
Processamento de Licitação/SUCOMP/SAD, Convênio nº
799.486/2013/SUDECO/AGRAER, torna público a realização da
licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDA DE ERVA MATE.
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2018
PROCESSO: 71/600.186/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 25/06/2018,

(HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:

w w w. c e n t r a l d e c o m p r a s . m s . g o v. b r
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis

aos interessados gratuitamente no site
w w w. c e n t r a l d e c o m p r a s . m s . g o v. b r.

JOSÉ ROBERTO SCARPIN RAMOS
Coordenador de Licitação e Registro de

Preços/SUCOMP/SAD

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES
DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

A presente licitação destina-se à contratação de 01 (uma)
assinatura anual de base de dados para informações de investimentos
globais em fusões e aquisições, sem limite de usuários para acesso
online e cujos dados sejam conceituados, de acordo com
especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I) do
edital. Data: 20/06/2018; abertura das propostas às 10h; início da
sessão de disputa de preços às 11h, do mesmo dia. Informações: (61)
3426-0202 ou e-mail: licitacao@apexbrasil.com.br. O edital está
disponível no site www.licitacoes-e.com.br e
www.apexbrasil.com.br/licitacoes-apex > Em Andamento > 2018 >
Pregão Eletrônico nº 14/2018, opção Participar. Consultas:
l i c i t a c a o @ a p e x b r a s i l . c o m . b r.

Brasília-DF, 8 de junho de 2018.
DANIELA MENDONÇA DE OLIVEIRA

Pregoeira

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA
DE ÁGUAS MINERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - PNRS

A ABINAM - Associação Brasileira da Indústria de Águas
Minerais convoca os partícipes da Coalizão Empresarial no Acordo
Setorial no cumprimento do PNRS, bem como seus associados
interessados em dia com suas contribuições sociais, para Assembleia
Geral Extraordinária - AGE, que realizar-se-á dia 12 de junho de
2018 (terça-feira), às 10:30 horas, em primeira convocação e 11:00
horas em segunda convocação, em sua Sede Social, sito à Rua
Pedroso Alvarenga nº 584, 4º andar, cj. 43, Itaim Bibi, na Capital de
São Paulo/SP, sob a seguinte Ordem do Dia: 1. Posição atual da
Coalizão Empresarial e do Acordo Setorial relativamente a Fase I; 2.
Posição administrativa/financeira da ABINAM perante a Coalizão
Empresarial. Discussão sobre fixação de rateio de governança para
liquidação da Fase 1 do Acordo Setorial; 3. Posição dos
Investimentos do setor da Indústria de Águas Minerais perante o
Acordo Setorial. Discussão sobre a quota parte dos partícipes no
Acordo Setorial. Fixação de Investimentos com base nas embalagens
colocadas no mercado; 4. Pendência de Investimentos perante a
ANCAT no Acordo Setorial e a problemáticas das migrações pelas
empresas Coca-Cola, Danone, Heineken e Ijuí; 5. Deliberação sobre
interesse de continuidade da ABINAM na Fase 2 do Acordo Setorial
para o período de 2018/2022, em que a ABINAM deverá se
manifestar impreterivelmente até o final da manhã do dia 13/06/18
perante a Coalizão Empresarial em função da apresentação da
Proposta da Fase 2 perante o MMA; 6. Deliberação sobre projeto

próprio do Setor da Indústria de Águas Minerais para o cumprimento
da legislação do PNRS; 7. Regularização documental dos partícipes
do Acordo Setorial com a ABINAM; 8. Adesão de novos
interessados no Acordo Setorial; 9. Outros assuntos de interesse dos
partícipes

São Paulo, 8 de junho de 2018
CARLOS ALBERTO LANCIA

Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE NÍVEIS
SUPERIOR, TÉCNICO E MÉDIO DA ECT

EM BRASÍLIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da ADCAP BRASÍLIA - Associação dos
Profissionais dos Correios, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 24 do Estatuto vigente, convoca todos os
associados, que estejam em dia com as suas obrigações sociais, para
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 20 de
junho do corrente ano, às 12:00, em primeira convocação, e às 12:30,
em segunda convocação, na sede da ADCAP Brasília, sito SBN Qd.
02 Bl. J Ed. Eng. Paulo Maurício - Salas 707, 708 e 709, Brasília-DF,
para apreciar e deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1 - A
instauração de ação coletiva, nos termos do Artigo 3º, inciso II e
paragrafo terceiro do Estatuto Social da ADCAP Brasília, em que a
Associação representará em juízo a pretensão dos seus associados
contra a ECT (Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos),
relativamente à efetiva incorporação da ITF.

Brasília-DF, 8 de junho de 2018
MARCIO VARALLO RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/2018 de acesso e uso de solução digital para cotação
eletrônica, que entre si fazem a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS
SOCIAIS e a empresa BIONEXO DO BRASIL S.A. CNPJ da
Contratada: 04.069.709/0001-02. OBJETO: Disponibilização da
plataforma PUBLINEXO de cotação eletrônica para utilização em
aquisição de produtos e serviços, para todas as Unidades da Rede
SARAH. VALOR do Contrato: o Preço para implementação (setup)
será no valor total de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) que
serão pagos em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 5.100,00 (cinco mil
e cem reais). A disponibilização mensal da PLATAFORMA
PUBLINEXO será no valor mensal de R$ 3.950,00 (três mil,
novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da assinatura. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 21 de maio de 2018.

COMISSÃO DE PRO FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DA AGRICULTURA FAMILIAR

DE JAGUARUANA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL DE DISSOCIAÇÃO E FUNDAÇÃO

A comissão de pro fundação do Sindicato da Agricultura
Familiar de Jaguaruana Ceará (SAF), através de seu subscritor o senhor
Presidente JOSE MOREIRA LIMA, R.G. n.1930427-90 SSP/CE, CPF
n.430.441.823-87, DAP n.SDW09676971839124021170913, com
endereço no Sitio Cardeais, /SN/zona rural de Jaguaruana CE. CEP
62.823.000, convoca toda a categoria específica dos Agricultores
Familiares, residentes e/ou em atividade do Município de Jaguaruana no
Estado do Ceará. Conforme portaria do M.T.E: 326/2013, respeitando o
disposto do Decreto Lei: 1.166 de 15 de Abril de 1971, da Lei nº 9.701,
de 17 de Novembro de 1.998, limitando a propriedade ou exploração da
área em até 02(dois) módulos Rurais. Para se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária de Fundação do Sindicato da Agricultura Familiar
de Jaguaruana Ceará (SAF), por DISSOCIAÇÃO do SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DE JAGUARUANA-CE, inscrito no
CNPJ: 07.403.900/0001- 29, a ser realizada às 08:00 horas em primeira
convocação, e às 09:00 horas, em segunda e última convocação do dia 06
de Julho de 2018, à Avenida Simão de Góis, n° 1780, Centro,
Jaguaruana/CE, CEP: 62823-000, com a seguinte ordem do dia: a).
Aprovação da dissociação e/ou desmembramento da categoria específica
dos Agricultores Familiares no município de Jaguaruana /CE derivando
da categoria eclética dos trabalhadores rurais; e Aprovação da fundação
do SAF de Jaguaruana /CE; b). Aprovação do seu Estatuto Social; c).
Estabelecimento da base Territorial e da categoria especifica da
Agricultura Familiar, residentes e/ou em atividades do Município de
Jaguaruana no Estado do Ceara; d). Eleição, apuração e posse da sua
Direção e Conselho Fiscal; e). Fixação das mensalidades sociais e
demais contribuições para o custeio da referida nova entidade; f).
Autorização para a mesma subscrever a ratificação da fundação da
FETRAF-CE bem como filiação a CONAF; g). Filiação à Central
Sindical; h). Outros assuntos Correlatos.

Jaguaruana - CE, 5 de Junho de 2018
JOSE MOREIRA LIMA

Presidente da Comissão Pró-Fundação
CPF: 430.441.823-87

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL
PARA DEFICIENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

A CBVD comunica aos interessados a realização do Pregão
Presencial - Menor Índice de Preços - TC nº 001/18, que tem como
objeto a contratação de agência de viagens para emissão de bilhetes
aéreos, hospedagem e serviços conexos. A sessão pública será
realizada no dia 25/6/12, às 10h, na sede da CBVD, situada na Rua
José Freire, 508 - Salgado Filho, Aracaju/SE. O edital pode ser
retirado no endereço www.cbvd.org.br.

Salgado Filho/SE, 8 de Junho de 2018.
MARCELA LOPES.

Pregoeira.

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato CECS Nº. 005/2016; Contratada:
Servicel Contabilidade S/C Ltda. - EPP; CNPJ: 78.249.281/0001-08;
Objeto: Alteração da Cláusula V - Prazos de Vigência e Execução dos
Serviços: Vigência será de 37 meses e Execução 36 meses a contar da
data de sua assinatura; Data de Assinatura: 10/05/2018.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) VEÍCULOS,
ZERO QUILÔMETRO, TIPO AMBULÂNCIA COM SUPORTE
AVANÇADO, 02 (DUAS) MOTOCICLETAS COM ACESSÓRIOS,
NA COR BRANCA, E EPI PARA MOTOCICLISTAS,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL SAMU OESTE DO PARANÁ - CONSAMU.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO. VALOR
MÁXIMO: R$ 1.617.222,88 (um milhão, seiscentos e dezessete mil,
duzentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos). ABERTURA:
Dia 22/06/2018 - 08h30min. O texto integral do edital e informações
sobre a licitação poderá ser obtido no Consórcio Intermunicipal
SAMU Oeste - CONSAMU, situado na Rua Cristóvão Colombo, nº
900, bairro Pioneiros Catarinense, Setor de Compras, Cascavel/PR -
Tel: (0xx45) 3327-7623 ou no Site: www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Cascavel-PR, 8 de junho de 2018.
MATHEUS DUARTE RODRIGUES

Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA

DE MINAS GERAIS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 1/2018

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO
BASICO DA ZONA DA MATA, CNPJ: 10.331.797/0001-63, através
de sua Superintendente, adjudica e homologa o objeto do processo
licitatório, CONCORRENCIA 001/2018, do tipo menor Preço
destinado a contratação de empresa de Engenharia para construção do
Centro de Referência em Saneamento Ambiental do CISAB Zona da
Mata. Vencedora: EF PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. CNPJ
N.42927327/0001-53, no valor total de R$ 4.850.555,69.

Viçosa-MG, 28 de maio de 2018.
TÂNIA MARIA DUARTE

Superintendente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 01/2018. Consórcio Intermunicipal Do Vale
Do São Francisco - Conivales, Sub Sediado À Rua Francisco
Gumercindo Bessa, N°. 173, Grageru, Aracaju/Se, Sob Cnpj N°.
28.715.986/0001-03, Neste Ato Representado Pelo Seu Presidente,
O Senhor Franklin Ramires Freire Cardoso, Brasileiro, Maior,
Capaz, Casado, Portador Do Rg N°. 887340 Ssp/Se E Cpf N°.
588.543.125-68 (Órgão Gerenciador Do Consórcio), Nos Termos
Das Leis Nº 8.666/93 E Nº 10.520/02, E Do Decreto Nº 5.450/05,
Resolve Registrar Os Preços Homologados No P.E. Nº 01/2018,
Através Do Site Www.Licitacoes-E.Com.Br E Firmado Entre O
Consórcio E As Empresas Participantes Da Certame, Através Das
Atas De Registro De Preços Relacionadas Abaixo, Para Eventual
Aquisição E Distribuição De Medicamentos, Com Entregas
Parceladas Aos Municípios Consorciados E Convenentes Ao
Consórcio, De Forma Programada Por Um Período De 12 (Doze)
Meses. Os Valores Descriminados Abaixo, Se Referem Ao Valor
Global Da Soma De Todos Os Lotes Arrematados Por Cada
Empresa. Exemplarmed Com. De Produtos Hospitalares Ltda, Sob

Ineditoriais

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
INDÚSTRIAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial -
ABDI torna público que o Pregão Eletrônico 11/2018 foi adiado
para o dia 21 de junho de 2018, conforme condições estipuladas
no Edital.

ANA TERRA TELES DE MENESES
Pregoeiro

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
E EXTENSÃO RURAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T15:26:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




